
 

 

Unione di Comuni montana Colline Metallifere 
Comuni di Massa Marittima, Monterotondo Marittimo, Montieri e Roccastrada 

Provincia di Grosseto 
 
 

Determinazione Servizio Associato Pubblica Istruzione n° 1462 del 14-11-2023 - Unione di Comuni montana Colline Metallifere - Pagina 1 

COPIA 
 

Servizio Associato Pubblica Istruzione 
 
 
DETERMINAZIONE N. 1462 DEL 14-11-2023 

 
 

 
Oggetto: Approvazione graduatoria provvisoria beneficio denominato "Pacchetto Scuola" a.s. 2023- 2024 
  

 
 
 
 
 
 
Pubblicato all'albo pretorio online il giorno  14-11-2023  per 15 giorni consecutivi. 
 
X In copia integrale 
  
 Solo per estremi in quanto il testo contiene dati riservati ai sensi del D.Lgs. 196/2003 

 
 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

 
 
La presente copia cartacea composta da n. __ fogli è conforme all'originale elettronico sottoscritto con 
firma digitale, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/03/2005, n. 82(CAD), conservato negli archivi 
dell'Unione di Comuni montana Colline Metallifere. 

L'addetto alla consegna 
 

 
 
  



 

 

Unione di Comuni montana Colline Metallifere 
Comuni di Massa Marittima, Monterotondo Marittimo, Montieri e Roccastrada 

Provincia di Grosseto 
 
 

Determinazione Servizio Associato Pubblica Istruzione n° 1462 del 14-11-2023 - Unione di Comuni montana Colline Metallifere - Pagina 2 

IL RESPONSABILE 
 

 
 
VISTO l’articolo 32 del TUEL 18 agosto 2000, n. 267; 
  
VISTA la legge regionale 27 dicembre 2011, n. 68, con particolare riguardo all’articolo 67 e seguenti che 
riguardano la trasformazione della comunità montana in unione ed i relativi effetti; 
  
RICHIAMATO l’atto costitutivo dell’Unione di Comuni Montana Colline Metallifere, sottoscritto in 
data 14 dicembre 2011 presso il Comune di Massa Marittima a repertorio n. 9933 del Segretario 
comunale, ed acquisito al protocollo dell’Unione stessa al n. 1 del 16/12/2011, conservato in atti; 
  
RICHIAMATO il decreto del Presidente della Giunta regionale toscana n. 56 del 9 febbraio 2012, con il 
quale è stata estinta la comunità montana Colline Metallifere ed è stato disposto il subentro nei relativi 
beni e rapporti dell’Unione di Comuni, in attuazione delle norme sopra indicate della LR n. 68/2011; 
  
RICHIAMATO il vigente statuto dell'Unione entrato in vigore il giorno 07/09/2022, a seguito  di 
adozione con deliberazioni dei Consigli Comunali di Massa Marittima n. 37 del 29.06.2022, di 
Monterotondo Marittimo n. 15 del 16.07.2022, di Montieri n. 19 del 27.07.2022 e di Roccastrada n. 26 del 
15.06.2022 ; ed a seguito dell'approvazione finale del consiglio dell'Unione con deliberazione n. 21 del 
05.08.2022  pubblicata il 08.08.2022; 
  
VISTO il decreto del Presidente dell’Unione di Comuni Montana Colline Metallifere n. 20 del 1 dicembre 
2020 con il quale è stato nominato il Dirigente preposto al vertice tecnico ed amministrativo dell’Unione 
ed il successivo decreto del Presidente n.5 del 10/06/2022 con il quale è stata disposta la conferma del 
suddetto Dirigente a tempo determinato ai sensi dell'art.110 comma1,d.lgs.267/2000; 
  
VISTA la determinazione n. 1407 del 17.12.2020 con il quale è stato  conferito incarico di 
Responsabilità  e delega delle funzioni dirigenziali del Servizio Pubblica Istruzione  al sottoscritto dott. 
Francesco Rapezzi; 
  
VISTO il decreto del Presidente n. 22 del 18.12.2020 con il quale è stata avviata, a far data dal 21.12.2020, 
la gestione associata del servizio Pubblica Istruzione per conto dei Comuni di Massa Marittima, 
Monterotondo Marittimo, Montieri e Roccastrada;  
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio n. 9 del 27/06/2019; 
  
VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, ed i suoi allegati, approvato con 
delibera di Giunta Esecutiva n. 64 del 22/09/2020 e s.m.i adottate con deliberazione di G.E. n. 91 del 
11.12.2020; 
  
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 36 del 29/12/2022, di approvazione del 
D.U.P. e del Bilancio pluriennale 2023 – 2025; 
 
VISTA la Delibera n. 7 del 19-01-2023 “Piano esecutivo di gestione 2023 - 2025 (P.E.G.) e cruscotto 
della performance 2023. Approvazione”; 
 
 
 



 

 

Unione di Comuni montana Colline Metallifere 
Comuni di Massa Marittima, Monterotondo Marittimo, Montieri e Roccastrada 

Provincia di Grosseto 
 
 

Determinazione Servizio Associato Pubblica Istruzione n° 1462 del 14-11-2023 - Unione di Comuni montana Colline Metallifere - Pagina 3 

 
 
VISTE: 

 la Legge regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in 
materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro” e successive 
modificazioni; 

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R e ss.mm, recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26/07/2002, n. 32”; 

 la Delibera della Giunta Regionale n. 1392 del 7/12/2022 che adotta il Programma Regionale di 
Sviluppo 2021-2025 per la trasmissione al Consiglio; 

 il Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2023 approvato con Deliberazione del 
Consiglio regionale n. 75 dell’8 settembre 2022, nonché la Nota di aggiornamento al DEFR 2023, 
approvata con Deliberazione del Consiglio regionale n. 110 del 22 dicembre 2022 ed aggiornata 
con la Deliberazione del Consiglio regionale n. 53 del 28 giugno 2023 (Integrazione alla Nota di 
aggiornamento al DEFR 2023), in particolare il Progetto regionale 12 “Successo scolastico, 
formazione di qualità ed educazione alla cittadinanza” che prevede, ai fini di promuovere il 
successo scolastico e formativo, interventi destinati a studenti delle scuole residenti in Toscana, 
appartenenti a famiglie in condizioni socio-economiche svantaggiate, per sostenere le spese 
necessarie alla frequenza scolastica con l’obiettivo di garantire il diritto allo studio; 

 la Delibera della Giunta Regionale n. 757 del 03/07/2023 “Diritto allo studio scolastico: indirizzi 
regionali per l’anno scolastico 2023/2024” con la quale si procede ad approvare criteri e modalità 
per l’erogazione dell’incentivo economico denominato “Pacchetto scuola”, destinando l’importo 
complessivo di euro 6.369.392,60 la cui copertura finanziaria risulta assicurata come segue: 

- euro 1.500.000,00 dal capitolo 61028 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, esercizio 
2023 (competenza pura); 
- euro 4.869.392,60 dal capitolo 61027 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, esercizio 
2023 (competenza pura); 
 
DATO ATTO che con Legge regionale 3 luglio 2023, n. 26 e con Delibera della Giunta Regionale n. 768 
del 10/07/2023 si sono rese disponibili sul capitolo 61028 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, 
esercizio 2023, ulteriori risorse pari a euro 500.000,00 da destinare all’intervento Pacchetto scuola a.s. 
2023/2024, così come previsto dalla Delibera della Giunta regionale n. 757/2023, la quale stabilisce che 
qualora si rendano disponibili sul bilancio regionale ulteriori risorse, anche tramite apposite variazioni, 
queste possono essere destinate nel corso dell’anno scolastico agli interventi oggetto del presente decreto; 
 
FATTO PRESENTE che, come previsto dalla deliberazione della Giunta Regionale sopra richiamata: 
- l’Unione di Comuni Colline Metallifere ha approvato il bando per l'assegnazione degli incentivi 
economici individuali a.s. 2023/2024 con determinazione n. 1072 del 07/08/2023; 
- nel bando è stato previsto come termine ultimo per la presentazione delle domande il giorno 22 
settembre 2023 ed entro tale data sono pervenute n. 306 istanze; 
- dall’istruttoria effettuata risultano 308 domande presentate di cui : 
n. 294 ammesse al contributo; 
n. 3 domande non ammesse per mancanza requisito iscrizione; 
n. 6 domande non ammesse per superamento del valore dell’Isee ammissibile; 
n. 3 domande non ammesse per iscrizione ad altri ordini di scuola (primaria, università) 
n. 2 domanda non ammessa per presentazione dopo la scadenza; 
 
RILEVATO che il bando sopra richiamato prevede l'erogazione dei benefici secondo una graduatoria 
redatta in base al valore della soglia ISEE (a partire dal valore ISEE più basso) fissata dal bando stesso nel 



 

 

Unione di Comuni montana Colline Metallifere 
Comuni di Massa Marittima, Monterotondo Marittimo, Montieri e Roccastrada 

Provincia di Grosseto 
 
 

Determinazione Servizio Associato Pubblica Istruzione n° 1462 del 14-11-2023 - Unione di Comuni montana Colline Metallifere - Pagina 4 

limite massimo di euro 15.748,78 e, a parità di ISEE, tenendo conto dell’ordine di arrivo al protocollo 
delle domande; 
 
RILEVATO altresì che il bando, all'art. 10 prevede l'approvazione della graduatoria provvisoria degli 
aventi diritto all'incentivo economico per l'a.s. 2023/2024 e la possibilità per i richiedenti di presentare 
ricorso avverso a tale graduatoria entro i 15 giorni successivi; 
 
RITENUTO di poter procedere all'approvazione della graduatoria degli aventi diritto agli incentivi 
economici  individuali di cui trattasi per l'a.s. 2023/2024; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare la graduatoria degli aventi diritto all'incentivo economico individuale denominato 
“Pacchetto scuola” 2023/2024, che allegata al presente atto ne costituisce parte integrante e 
sostanziale ed il contestuale inserimento della stessa su apposito portale web istituito da Regione 
Toscana; 
 

2.  di dare atto che la graduatoria provvisoria, oltre che allegata al presente atto in maniera conforme 
alla privacy,  è disponibile agli atti di ufficio e potrà essere visionata su richiesta degli interessati; 
 

3. di dare atto altresì che gli interessati possono presentare ricorso avverso alla graduatoria, entro 
quindici giorni dalla pubblicazione del presente atto; 
 

4. di rinviare a successivo provvedimento, in base all'assegnazione effettiva da parte della Regione 
Toscana delle risorse all’Unione, la ripartizione per l' a.s. 2023/2024 dell’incentivo economico agli  
aventi diritto;   
 

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 
 

    6.  di trasmettere il presente atto in modalità digitale al Responsabile del Servizio AA.GG. per la  
pubblicazione sul sito istituzionale, all’albo pretorio e sulla sezione Trasparenza. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile 
F.to FRANCESCO RAPEZZI 

 


